
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
WELFARE, CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 546 DEL 08/09/2025 
 
 

OGGETTO: 
 
Procedura negoziata senza bando ex art. 187 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii per l’affidamento 

in concessione della gestione del servizio d'ingresso anticipato e uscita posticipata degli alunni 

della scuola dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto comprensivo “G. Rodari” di 

Brandizzo per n. 2 anni scolastici - 2025/2026, 2026/2027. Approvazione verbale di gara e 

Aggiudicazione. CIG. B79A308F75. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 
 

OGGETTO: 
Procedura negoziata senza bando ex art. 187 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii per l’affidamento in 
concessione della gestione del servizio d'ingresso anticipato e uscita posticipata degli alunni della 
scuola dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto comprensivo “G. Rodari” di Brandizzo per n. 
2 anni scolastici - 2025/2026, 2026/2027. Approvazione verbale di gara e Aggiudicazione. CIG. 
B79A308F75. 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 16/09/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2024 è stato definitivamente approvato il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, nel quale sono riportati gli interventi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027; 
 
Considerata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 09.06.2025, con la quale: 

- è stata approvata la relazione di progetto avente il seguente oggetto “Relazione di progetto per 
l’affidamento in concessione della gestione del servizio d'ingresso anticipato e uscita posticipata degli 
alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto comprensivo “G. Rodari” di 
Brandizzo per n. 2 Anni Scolastici - 2025/2026, 2026/2027”; 

- È stato dato atto che la stima del valore della concessione per la durata pari a n. 2 Anni Scolastici, 
2025/2026, 2026/2027, ammonta a presunti € 113.400,00 (oltre Iva, se dovuta), somma interamente 
risultante dai ricavi provenienti dalle rette di iscrizione al servizio riscosse dal concessionario; 

- È stato conferito mandato alla Responsabile del Settore Welfare, Cultura, Istruzione, Sport, quale 
Responsabile Unico del Progetto, di provvedere all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti;  
 
Considerata la Determinazione n. 362 del 11.06.2025, con la quale: 

- È stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della concessione del servizio di 
ingresso anticipato e uscita posticipata degli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria 
dell’Istituto comprensivo “G. Rodari” di Brandizzo per n. 2 Anni Scolastici 2025/2026, 2026/2027, per le 
motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii nonché, quale criterio di 
aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 del medesimo 
D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- È stato nominato, in considerazione della materia oggetto del presente contratto, il Responsabile unico del 
progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii nella persona della Dott.ssa Cecilia Bergaglio – 
Responsabile del Settore Welfare, Cultura, Istruzione e Sport del Comune di Brandizzo; 

- È stata avviata un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte 
di soggetti in possesso dei requisiti, per la costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alla 
procedura per l’affidamento della concessione del servizio in oggetto per gli anni scolastici 2025/2026 e 
2026/2027; 

- È stata approvata la documentazione finalizzata all’esperimento della sopra citata manifestazione di 
interesse; 
 
Considerata la Determinazione n. 488 del 30.07.2025, con la quale:  

- sono state ammesse alla fase successiva della procedura le seguenti manifestazioni di interesse pervenute 
entro il termine previsto fissato alle ore 18:00 del 26.07.2025: 
 Raggio di Sole – Società Cooperativa Sociale – Onlus, Codice fiscale 05845721215 e Partita IVA 

05845721215, con sede legale e direzionale nel Comune di Casoria (Na), Via Piave n. 57; 
 Cooperativa Animazione Valdocco ETS, Codice fiscale 03747970014 Partita IVA 03747970014, con 

sede legale in Torino, Via Sondrio n. 13; 
- sulla scorta dell’istruttoria di verifica eseguita dal RUP, è stata esclusa, in quanto non firmata 

digitalmente, come esplicitamente previsto dall’Avviso pubblico sopra richiamato, la manifestazione 
d’interesse di: 
 Associazione Mani e Manine, C.F. 97800850014, con sede legale in Settimo Torinese (To) Via Martiri 

di Belfiore n. 10; 



- sono stati approvati gli atti del procedimento di gara predisposti da codesta Stazione Appaltante: 
Capitolato tecnico, Lettera di invito/disciplinare di gara, Domanda di partecipazione e dichiarazioni 
integrative, Criteri di aggiudicazione; 

 
Richiamata la Determinazione n. 541 del 04.09.2025 con la quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice, così composta: 
- Dott.ssa Diana Verneau, Presidente; 
- Dott.ssa Cecilia Bergaglio, membro esperto; 
- Dott.ssa Annalisa Protto, membro esperto;  

 
Atteso che, al fine della partecipazione alla procedura, i plichi elettronici contenenti l'offerta dovevano 

pervenire, mediante l'utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 
04.09.2025 e che, entro tale termine, sono pervenute le due istanze di partecipazione da parte degli 
operatori economici invitati a seguito della manifestazione di interesse: 

 
n. operatori economici città prot. n.  
1 Raggio di sole società coop. sociale onlus Casoria (NA) 1138967 
2 Coop. Animazione Valdocco ETS Torino 1138275 

 
Dato atto che, come risulta dal Verbale di gara n. 1 del 05.09.2025 “Esame documentazione 

amministrativa, ammissione, valutazione offerte tecniche, apertura offerte economiche e proposta di 
aggiudicazione” e relative Schede di valutazione allegate (tutti allegati alla presente Determinazione quale 
parte integrante e sostanziale), all'esito delle operazioni di gara la Commissione giudicatrice ha provveduto 
alla proposta di aggiudicazione per l’affidamento in concessione della gestione del servizio d'ingresso 
anticipato e uscita posticipata degli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto 
comprensivo “G. Rodari” di Brandizzo per n. 2 anni scolastici - 2025/2026, 2026/2027 (CIG B79A308F75), 
a favore di Cooperativa Animazione Valdocco ETS, Codice fiscale 03747970014 Partita IVA 03747970014, 
con sede legale in Torino, Via Sondrio n. 13, avendo il medesimo operatore economico: 
- ottenuto un punteggio tecnico pari a 70,00 punti (su un punteggio massimo di 70,00 punti); 
- ottenuto un punteggio relativo all'offerta economica pari a 29,50 punti (su un punteggio massimo di 30,00 

punti), avendo offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a 1,113%; 
- conseguito un punteggio totale pari a 99,50 punti (a fronte di un punteggio massimo di 100 punti); 

 
Verificato il contenuto del suddetto atto di proposta di aggiudicazione e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione (ai sensi dell'articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023); 
 

Dato poi atto che il Responsabile del procedimento ha provveduto ad acquisire con esito positivo dal FVOE 
(sistema informatico gestito dall’ANAC) la documentazione (agli atti) messa a disposizione per comprovare 
il possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare e dalla normativa da parte di Cooperativa Animazione 
Valdocco ETS di Torino; 

 
Ritenuto pertanto di: 

- approvare il citato Verbale di gara; 
- aggiudicare definitivamente l’affidamento in concessione della gestione del servizio d'ingresso anticipato 

e uscita posticipata degli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto 
comprensivo “G. Rodari” di Brandizzo per n. 2 anni scolastici - 2025/2026, 2026/2027 (CIG 
B79A308F75), a favore di Cooperativa Animazione Valdocco ETS, Codice fiscale 03747970014 Partita 
IVA 03747970014, con sede legale in Torino, Via Sondrio n. 13; 

- prendere atto che tale operatore economico: 
 ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a 1,113%; 
 ha dichiarato che i propri costi della manodopera ammontano ad € 82.308,24; 

 
Visti: 

- il D. Lgs 31 marzo 2036, n. 36 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 26/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di Giunta 
Comunale n. n. 225 del 20/12/2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027 
- parte finanziaria e successive variazioni; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che non essendovi impegno di spesa 
o accertamento di entrata, non necessita sul presente atto il parere di regolarità contabile; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare le premesse considerate quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2) Di approvare il Verbale di gara n. 1 del 05.09.2025 “Esame documentazione amministrativa, 

ammissione, valutazione offerte tecniche, apertura offerte economiche e proposta di aggiudicazione” e le 
relative Schede di valutazione allegate (tutti allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e 
sostanziale), con le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice; 

 
3) Di dare atto che: 

- Cooperativa Animazione Valdocco ETS di Torino: 
 ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari a 1,113%; 
 ha dichiarato che i propri costi della manodopera ammontano ad € 82.308,24; 

- il Responsabile del procedimento ha provveduto ad acquisire con esito positivo dal FVOE (sistema 
informatico gestito dall’ANAC) la documentazione (agli atti) messa a disposizione per comprovare il 
possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare e dalla normativa da parte di Cooperativa Animazione 
Valdocco ETS di Torino; 

 
4) Di aggiudicare pertanto definitivamente sulla scorta delle risultanze del citato Verbale, l’affidamento 

in concessione della gestione del servizio d'ingresso anticipato e uscita posticipata degli alunni della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria dell’Istituto comprensivo “G. Rodari” di Brandizzo per n. 2 anni 
scolastici - 2025/2026, 2026/2027 (CIG B79A308F75), a favore di Cooperativa Animazione Valdocco ETS, 
Codice fiscale 03747970014 Partita IVA 03747970014, con sede legale in Torino, Via Sondrio n. 13. 

 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 
Firmato Digitalmente 

 Bergaglio Cecilia 






















